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Список условных сокращений
АТА – американская тиреоидологическая ассоциация
АД – артериальное давление
ВУК – время удвоения кальцитонина
ГТЭ - гемитиреоидэктомия
КТ- компьютерная томография
ЛУ – лимфатические узлы
МК- медуллярная карцинома
МРЩЖ – медуллярный рак щитовидной железы
МРТ – магнитно-резонансная томография
МЭН – множественная эндокринная неоплазия
ПЭТ- позитронно-эмиссионная томография
РЭА – раково-эмбриональный антиген
ТАБ – тонкоигольно-аспирационная биопсия
ТЭ -тиреоидэктомия
УЗИ – ультразвуковое исследование
ЩЖ – щитовидная железа
FDA – Food and Drug Administration
EBRT- External beam radiotherapy
CGRP- Calcitonin gene-related peptide

Введение
Медуллярный рак щитовидной железы (МРЩЖ) — это нейроэндокринная опухоль из парафолликулярных С-клеток щитовидной железы, вырабатывающих кальцитонин и составляющая 2-4% от всех карцином щитовидной железы. МРЩЖ может быть генетически детерминированным (20-25%) и спорадическим (75-80%). В первом случае медуллярная карцинома является одним из проявлений синдромов МЭН 2А (синдром Сиппла) или МЭН 2В (синдром Горлина), раньше также выделяли изолированную семейную форму МРЩЖ, однако в настоящее время её рассматривают как вариант МЭН 2А синдрома с изолированным поражением щитовидной железы.[11] При этом в некоторых проведенных исследованиях было установлено, что спорадическая и наследственная формы имеют ряд отличительных особенностей в своём клиническом течении. Так, было замечено, что спорадическая форма по сравнению с наследственной имеет как правило большую частоту случаев инвазии в крупные сосуды, больший средний диаметр, более поздний возраст манифестации, большую частоту метастазирования в регионарные лимфоузлы и более низкий процент десятилетней выживаемости.[1] Однако наиболее значимым отличием спорадической формы является её односторонняя локализация, в то время как для наследственной формы характерно мультифокальное расположение опухолевых очагов. Учитывая особенность строения ненаследственной карциномы, есть основания полагать, что выполнение органосохраняющей операции при данной форме наиболее оптимально.[9]
Большинство как отечественных, так и зарубежных специалистов убеждены, что в независимости от формы медуллярного рака тиреоидэктомия является единственным возможным видом оперативного вмешательства. Однако с момента появления возможности проводить генотипирование пациентов с МРЩЖ накопились данные о том, что при спорадической форме гемитиреоидэктомия является радикальной операцией.
[bookmark: _Hlk104470143]Цель работы – обосновать возможность выполнения органосохраняющей операции пациентам без клинических признаков семейной формы
Задачи:
1) Ретроспективно оценить вероятность билатерального поражения щитовидной железы у пациентов с семейной и спорадической формами, а также, оценить чувствительность и специфичность УЗИ в предсказании семейной формы.
2) Оценить результаты хирургического лечения пациентов, которым была выполнена гемитиреоидэктомия и сравнить их с контрольной группой.
3) Оценить результаты хирургического лечения у пациентов с высоким уровнем риска

Глава 1. Обзор литературы
1.1 Этиология и патогенез
Наследственная карцинома обусловлена мутациями гена RET длинного плеча десятой хромосомы (10q11.2) и приводит к неправильному синтезу рецептора тирозинкиназы, активация которого приводит к бесконтрольной пролиферации C-клеток щитовидной железы [12]. При этом было установлено, что наследственная форма в отличие от спорадической развивается как правило на фоне С-клеточной гиперплазии [6][13]. Ген RET функционирует в разных тканях, вследствие чего развивается синдром множественной эндокринной неоплазии второго типа [12], его мутация может передаваться по наследству или же возникать de-novo. В проведённых исследованиях было установлено, что мутации de-novo наблюдаются в 4-10% случаев при МЭН 2А и большинстве случаев МЭН 2В синдрома [13]. При этом сам ген RET состоит 12 экзонов и разновидность МЭН синдрома и его проявление зависит от того в каких именно экзонах произошли мутации, их фенотипической пенетрантности. Так, из наследственных форм наиболее часто встречается МЭН 2А синдром [12]. Спорадическая медуллярная карцинома может быть обусловлена H-RAS, K-RAS, N-RAS и RET мутациями. При этом во всех случаях семейные формы связаны с герминогенной мутацией гена RET в то время, как только 50% спорадических форм связаны с соматическими RET-мутациями. У пациентов с отсутствием соматической мутацией RET обнаруживаются мутации H-RAS, K-RAS и N-RAS в 18-80% случаев. Было установлено, что наличие RET-мутации в кодоне М918Т приводит к более агрессивному течению рака и плохому прогнозу. Были проведены исследования, в которых было установлено, что чем больше размер диагностированной спорадической медуллярной карциномы, тем больше вероятность наличия RET-мутации у пациента [11].

1.2 Диагностика
1.2.1 УЗИ и ТАБ
УЗИ щитовидной железы и лимфоузлов шеи рекомендуется проводить всем пациентам с новообразованиями щитовидной в качестве первичной диагностики. Данный метод обследования позволяет определить показания к биопсии. Согласно рекомендациям американской тиреоидологической ассоциации (АТА) по диагностике и лечению МРЩЖ необходимо выполнять тонкоигольную аспирационную биопсию (ТАБ) узлов, размер которых равен или превышает 1 см [11]. В клинической практике также применяется классификация TIRADS, имеющая шесть градаций (TIRADS 2009), в зависимости от наличия признаков, указывающих на вероятную злокачественность, таких как наличие анэхогенных образований с гиперэхогенными участками, отсутствие капсулы, наличие множественных микрокальцинатов, гиперваскуляризации, нечётких контуров и краёв. При этом последняя градация (TIRADS 6) по данной шкале указывает на практически 100% вероятность злокачественности новообразования. Однако важно понимать, что важнейшим методом диагностики МРЩЖ является определение базального уровня кальцитонина и данная классификация была разработана для того, чтобы правильно определить показания для морфологического исследования, так как выполнять биопсию всех узлов не является целесообразным и экономически оправданным. Так, узлы, классифицируемые как TIRADS 2 как правило не требуют выполнения биопсии, биопсия TIRADS 3 выполняется в тех случаях, когда это клинически оправдано: увеличение размеров узла за время наблюдения за ним, пациент не может регулярно наблюдаться в клинике, был рак щитовидной железы в семейном анамнезе. Пациентам, имеющим узлы TIRADS 4 или TIRADS 5 необходимо выполнять ТАБ и зачастую последующее оперативное вмешательство [4]. В одном из метаанализов статей, посвящённых УЗИ-диагностике медуллярного рака были выделены признаки, которые в большей или в меньшей степени характерны для данной патологии. Так, солидное строение (частота 79.2%), гипоэхогенность (частота 83.4%), отсутствие или нечёткий хало (частота 89.9%) при медуллярной карциноме встречаются наиболее часто [14]. Для оценки результатов биопсии применяется классификация Bethesda, которая также включает в себя шесть градаций. Отнесение исследованного материала в ту или иную категорию по данным биопсии определяет врачебную тактику в отношении данного пациента. Так, наличие в образце кистозной жидкости, артефактов и\или менее шести групп клеток (в каждой группе должно быть не менее 10 клеток) является показанием к повторной биопсии (категория 1). Также в случае, если гистологический анализ не информативен и есть подозрения на наличие МРЩЖ, то рекомендуется определение уровня кальцитонина в смыве из пункционной иглы и проведение иммуногистохимического исследования биоптата на наличие таких маркеров как кальцитонин, карциноэмбриональный антиген и хромограмин. К второй диагностической категории относят доброкачественные изменения щитовидной железы (от 60% до 70% всех результатов ТАБ). Наиболее частым паттерном в данной категории является доброкачественный фолликулярный узел. Ложноотрицательные результаты биопсии встречаются в 0-3% случаев, однако таким пациентам показано диагностическое наблюдение с интервалами от 6 до 18 месяцев, которое включает в себя пальпацию и УЗИ. Если отмечается рост узла или появление «подозрительных» признаков на УЗИ, то показано выполнение повторной биопсии. Также в данную категорию относят лимфоцитарный тиреоидит (Хасимото) и гранулематозный тиреоидит. К третьей диагностической группе, которая является результатом от 3 до 6% всех биопсий, относят атипию неопределённого значения или фолликулярные изменения неясного значения. Риск наличия злокачественного процесса здесь составляет от 5 до 15% и как правило таких пациентов направляют на повторную биопсию спустя некоторое время. Четвёртая категория – фолликулярная неоплазия (или подозрение на неё), которая в ряде случаев (до 30%) оказывается злокачественной и ассоциирована с фолликулярной карциномой щитовидной железы. Как правило для данной группы пациентов выполняется лобэктомия. К пятой и шестой

[…]

Оценивая вероятность биохимической ремиссии среди пациентов без отдаленных метастазов и метастазов в БЛУ шеи было установленно, что выбор тиреоидэктомии или органосохраняющей операции не влияет на вероятность выздоровления пациента.
Сопоставляя частоту неблагоприятного исхода (быстрый рост кальцитонина или смерть от основного заболевания) среди пациентов с метастазами в БЛУ шеи или отдаленными метастазами, было показано, что выбор ТЭ или ГТЭ не влияет на исход заболевания.

Выводы
1. Семейная форма медуллярной карциномы как правило характеризуется мультифокальным ростом (83,3% случаев) и билатеральным поражением щитовидной железы (69% случаев), в то время как для спорадической формы характерна односторонняя локализация патологического процесса, и только в 4,7% случаев отмечалась двусторонняя локализация опухоли. УЗИ диагностика позволяет предсказать семейную форму заболевания с точностью до 90% и специфичностью 93%, чувствительность метода составлет 69%
2. Выполнение гемитиреоидэктомии не снижало шансы пациента на выздоровление (биохимическую ремиссию), однако в отличии от тиреоидэктомии не ни в одном из случаев не наблюдался гипопаратиреоз и двусторонний парез гортани.
3. Выполнение гемитиреоидэктомии пациентам высокого уровня риска (наличие отдалённых метастазов и\или метастазов в БЛУ шеи) не влияло на вероятность наступления неблагоприятного исхода болезни (быстрый рост кальцитонина или смерть от основного заболевания).
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Распределение пациентов по групам

Есть результаты генетического исследования Спорадическая форма Наследственная форма 170 42 Генетическое исследование не выполнялось Спорадическая форма Наследственная форма 128 6

Распределение пациентов в зависимости от исхода

Итог биохимическая ремиссия быстрый рост кальцитонина рост кальцитонина с периодом удвоения более двух лет смерть стабильный уровень кальцитонина 245 24 25 10 42

Нарушение подвижности голосовых связок

Парез ТЭ ГТЭ 30 6 Все случаи нарушения голоса нарушения голоса ТЭ ГТЭ 46 10
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DTC (4). Furthermore, the staging groupings are identical
to those of the seventh edition for DTC, with the exception
that age is not used.

Controversy persists regarding how accurately the
current staging s is for MTC.
Until now, no studies have tried to quantify the predictive
ability of TNM-8 for MTC. However, some reports have
suggested that the previous staging systems for MTC do

stem can predict progne

not stratify patients accurately with regard to prognosis
(5). Recently, Adam et al. (6) proposed alternative
prognostic stage groups. Interestingly, just by regrouping
the current T, N, and M categories using recursive
partitioning analysis, they showed that they could better
reflect the progno Ultimately, additional validation
studies will be required to evaluate the current staging
systems for MTC.

The ability to predict which patients are at high or low

risk for recurrence, disease persistence, and cancer-
related mortality
and follow-up decisions. In the current study, we eval-
uated the prognostic performance of TNM-8 compared
with the seventh edition (TNM-7). In addition, we
evaluated and attempted to validate the alternative
prognostic stage groups based on recursive partitioning
analysis (TNM-RPA).

of great importance to treatment

doi: 10.1210/c.2018-01386

exact test where appropriate. Survival was evaluated by the
Kaplan-Meier method and long-rank test. CS$ according to
staging system was evaluated by using the Cox proportional
hazard model. Area under the receiver-operating characteristic
curve (AUC) was used to compare the discriminatory capacity

oD e @B v

tistical Office. Discase-free survival (DFS) was defined as the
time from initial diagnosis to the last censoring event or the first
evidence of recurrence or persistence. Discase recurrence and
persistence in this study referred to the presence of physical
tumors of recurrent or persistent discase as confirmed by

standard cytologic, histologic, and radiographic criteria.

Statistical analysis

All statistical analyses were performed by using SAS soft-
ware, version 9.4 (SAS Institute Inc., Cary, NC) and R software,
version 3.4.3 (R Project, Vienna, Austria). A P value < 0.05 was
considered to indicate a statistically significant difference.
Continuous variables are presented as the mean (SD), and
categorical variables are presented as numbers (percentages).
“The distributions of each stage of TNM-8 and TNM-RPA were
compared by using the Wilcoxon rank-sum test and Fisher

Table 1. Proposed Prognostic Stage Groups of
TNM-RPA Compared With TNM-7 and TNM-8

TNM-7 and
Stage TNM-8 TNM-RPA
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present in 85 (52.2%) patients, and distant metast
were present in eight (4.4%) patients. The mean overall
follow-up time from diagnosis to death or censoring
was 95.2 months.
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Figure 2. Correlation between tumor extent and preoperative serum calcitonin levels. The dots represent
serum calcitonin level in each patient, and the horizontal lines represent the mean of the group.

Table 4. Lymph node metastasis and distant metastasis by preoperative serum calcitonin levels.

ot Tepee e S Il Gt e
Category Serum Calcitonin of atera atera etastasis
(pg/mL) Patients n % n % n % n %
1 1-20 22 2 9.1 0 0 0 0 0 0
2 20.1-100 22 1 45 1 45 0 0 0 0
3 100.1-200 18 5 27.8 3 16.7 0 0 1 5.6
4 200.1-500 30 17 56.7 9 30.0 2 6.7 0 0
5 500.1-1000 24 15 62.5 14 58.3 3 12.5 1 4.2
6 1000.1-2000 18 12 66.7 10 55.6 2 11.1 1 5.6
7 2000.1-7000 22 12 54.5 14 63.6 3 13.6 1 45
+ 8 More than 7000 14 8 57.1 11 78.6 4 28.6 4 28.6
— Total 170 72 424 62 36.5 14 8.2 8 4.7
<« LNM = lymph node metastasis.
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