ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента 6-го курса Зиборова Ивана Александровича «Радикальность гемитиреоидэктомии с шейной лимфаденэктомией при спорадической медуллярной карциноме щитовидной железы», представленную на защиту (специальности 31.05.01 «Лечебное дело»).

Выпускная квалификационная работа Зиборова Ивана Александровича представляет собой исследование, посвященное актуальной проблеме хирургической эндокринологии – выбору оптимального объема оперативного вмешательства у пациентов с медуллярной карциномой щитовидной железы. На данный момент выполнение тиреоидэктомии с центральной шейной лимфаденэктомией «де-факто» является минимальным объемом вмешательства, хотя поражение обеих долей щитовидной железы характерно только для пациентов с семейными формами. А выполнение гемитиреоидэктомии могло бы значительно уменьшить риски осложнений.

В ходе работы был проведен ретроспективный анализ историй болезни 346 пациентов с гистологически подтвержденным МРЦЖ, проходивших лечение в стационаре ФГБОУ ВО «СПбГУ» Клиника высоких медицинских технологий имени Н.И. Пирогова на отделении эндокринной хирургии с 2010 по 2020 год. Осуществлен сбор отдаленных результатов лечения, включая результаты исследования кальцитонина, РЭА, УЗИ шеи, данных КТ и ПЭТ КТ с специфическими маркерами для оценки прогноза. Срок наблюдения за пациентами составлял от 15 до 143 месяцев.

Цель и задачи работы сформулированы конкретно и ясно. ВКР изложена на 50 страницах компьютерного текста и построена по традиционному принципу. Работа состоит из введения, 3 глав (обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов исследования), заключения и списка литературных источников. Автор изучил достаточный объем литературы по

данному вопросу, проанализировал 24 источника, обзор литературы изложен на 18 страницах. Результаты исследования расположены автором последовательно, иллюстрированы информативными таблицами и рисунками. Всего работа содержит 19 таблиц и иллюстрирована 15 рисунками.

Выводы и рекомендации выпускной работы вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно, соответствуют поставленным целям и задачам.

Иван Александрович самостоятельно выполнил большой объем методически сложного научного исследования, включая анализ историй болезни 346 больных осуществлял сбор отдаленных результатов как очно, так и методом телефонного анкетирования. В процессе выполнения работы проявлял инициативность, ответственность, способность к самостоятельному анализу полученных данных, включая их статистическую обработку.

По всем этим материалам замечаний нет. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений, автором выполнена обработка уникально большого объема клинического материала.

Таким образом, по своей актуальности, методическому уровню и объёму исследуемого материала работа студента Зиборова И. А. «Радикальность гемитиреоидэктомии с шейной лимфаденэктомией при спорадической медулярной карциноме щитовидной железы» соответствует уровню дипломной работы и может быть представлена к защите. Работа является самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель:

доцент кафедры

факультетской хирургии

медицинского факультета СПбГУ, к.м.н.

А.А. Семенов